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رصدخانه

پس لرزه های یک انتخاب
برندگان و بازندگان ریاست جمهوری میشل عون چه کسانی هستند؟

ســرانجام مجلس لبنــان پس از آن که دو ســال و نیم این کشــور بدون 
رئیس جمهور بود، به ریاســت جمهوری میشــل عون رأی داد. این چهل 
و ششــمین باری بود که مجلس لبنان تــاش می کرد رئیس جمهور این 
کشــور را انتخاب کند. میشــل عون در نهایت با ۸۳ رأی از مجموع ۱۲۷ 
رأی رئیس جمهور لبنان شــد؛ اما سوال اینجاست که برندگان و بازندگان 
اصلی این انتخاب چه کســانی بودنــد؟ در همین راســتا، ابراهیم امین 
تحلیل گر مسائل منطقه ای و ســردبیر روزنامه الاخبار لبنان در مقاله ای 
با اشــاره به انتخاب میشــل عون به عنوان رئیس جمهور لبنان نوشت که 
بســیاری از جریان های سیاســی مشــغول بررسی ســازش الزامی برای 
انتخاب رئیس جمهور خواهند برد تا بتوانند هزینه ســود و زیان موجود را 

شناسایی کنند.
به نوشته امین، این  سازش خسارت بسیار سختی برای برخی گروه ها بوده و 
برای برخی دیگر از گروه ها خسارت قابل تحمل به شمار می رفت. اما برای 
بخش سوم خسارات غیرقابل جبران بود. بازیگران اصلی فضای سیاسی 
در لبنان که نمایندگی سیاسی و طایفه ای از سوی بخش عمده ای از مردم 
را دارند نخست عبارت است از فراکسیون شیعیان به رهبری جنبش امل. 
این در شــرایطی است که حزب الله همچنان سعی دارد خود را تا حدی از 
تحولات سیاســی لبنــان دور نگه دارد. آرای انفرادی شــیعیان در لبنان 
هنوز به جایی نرسیده که بتوان آن را به عرصه سیاسی لبنان ملحق کرد. 
همچنین یک فراکســیون سنی بزرگ وجود دارد که ریاست آن را جریان 
المستقبل بر عهده دارد. رقیب این فراکسیون جریان های انفرادی هستند 
که بیش  از این که بتوانند تغییری را در آن ایجاد کنند، به اهرم فشار بر این 
فراکسیون تبدیل  شده اند. در میان جریان مسیحیت نیز همین اتفاق افتاده 
است؛ به گونه ای که حزب نیروهای لبنانی به میراث خوار نامشروع حزب 
الکتایب تبدیل شده است که در عملیات شبیه سازی سلول های بی جان 
خود وارد شــده است. در این میان شخصیت ها و جریان های کوچک در 
سایه اختافات جریان های بزرگ به دنبال دستاوردی برای خود هستند.
فراکسیون دروزی ها همچنان شــاهد قوی ترین و تأثیرگذارترین رهبری 

یعنی ولید جنباط اســت. در این میان نبیه بری در معرض یک عملیات 
بــزرگ فریب قرار گرفته اســت. اطاعاتــی که در اختیــار وی قرار داده 
می شود او را از درک دیدگاه های مشخص و واضح منع می کند. برگه سفید 
وی به انتخاب میشل عون بیشتر شــبیه یک اعتراض بود، اما نتوانست 
تصمیم بزرگ برای انتخاب عون را متوقف کند. وی در حالی که می داند 
جریان های داخلی هستند که جلوتر از هر عنصر خارجی عملیات انتخاب 
رئیس جمهــور را به پیش بردند، اما همچنان اصرار دارد که یک ســازش 
خارجی باعث انتخاب رئیس جمهور شده است. این منطق باعث می شود 
که بری در مرحله تشکیل دولت سرسختی بیشتری از خود نشان دهد. از 
سوی دیگر، مشخص نیست عربستان چه موقعی قید و بندهای اعمال 

شــده بر پای ســعد حریری را کنار خواهد گذاشت. هنگامی که وی سعی 
کرد به کاروان ریاســت جمهوری عون ملحق شــود، از دفتر دســتورات 
عربستان سعودی تنها عبارات و بیانیه هایی را برداشت که متمرکز بر نقد 

حزب الله لبنان گفت. 
مشکل بزرگی که فراروی ولید جنباط و تیم نیروهای لبنانی قرار دارد، این 
است که طی سه دهه گذشته از مزایای زیادی در لبنان برخوردار شده اند، 
اما جنباط بیشتر اعتبار خود را برای در دست نگه داشتن »تخم طا« در 
معادلات لبنان از دســت داده است. تاش وی برای ایجاد مسافت واحد 
نسبت به تمامی گروه ها و تردد در میان جریان های مختلف این موقعیت را 
برای جنباط ایجاد می کرد؛ اما الان این رویکرد به پایان راه رسیده است. 

امروز جنباط به این موضوع فکر نمی کند که جایگاهی که در دولت لبنان 
دارد به عنوان رهبر بیشتر دروزی های لبنان هرگز بر اساس مبانی عددی 
دروزی ها نبوده است، چرا که دروزی ها هرگز به اندازه ای زیاد نبودند که 
بتوانند دیگران را تهدید کند. اما در شرایط کنونی این اتفاق به پایان رسیده 
و وی به رهبر جریانی تبدیل شده که تاثیر سرنوشت سازی در اقتصاد و پول  
و ابعاد نظامی کشــور ندارد، تمام چیزی که جنباط الان در اختیار دارد 
این است که گاهی به این جریان و گاهی به جریان مقابل پناهنده شود.

در این میان سمیر جعجع نیز سعی دارد خود را فردی نشان دهد که تاثیری 
سرنوشت ساز در رساندن عون به کاخ ریاست جمهوری داشته است، وی 
این جرئت را ندارد که شکســت خود را بپذیرد، اما واقعیت این اســت که 
شکست وی هنگامی روشن شــد که متحدانش در میان مسلمانان و در 
لبنان و کشورهای منطقه و دنیا به این نتیجه رسیدند که رئیس جمهور به 
ناگزیر باید از تیم مقابل وی باشد و نقش وی در این میان تنها برای ایجاد 
هیاهو و جنجال بر ضد عون بوده است. به این ترتیب او مجبور شد که بین 
دو رقیب خود یعنی سلیمان فرنجیه و میشل عون یکی را انتخاب کند، این 
 شکست کمی نیست. وی حتی حاشیه مانور زیادی برای جلوگیری از این 
شکســت نداشت ، به گونه ای که حتی تأیید کاندیداتوری میشل عون نیز 
برخاف ادعای  جعجع ما به ازای قابل توجهی برای او نداشت. چرا که نه 
عون رویکرد سیاسی و ائتاف های اصلی خود را تغییر داد، نه تغییر رویکرد 
جعجع باعث تغییرات اساسی در قواعد بازی شد. تنها اتفاقی که افتاد این 
بود که حریری به جایگاهی بازگشت که از دو سال و نیم پیش در مورد آن 
فکر می کرد. یعنی زمانی که به دنبال رســیدن به تفاهم با عون بود. حتی 
علت بازگشت حریری نیز این نبود که جعجع مواضع خود را تغییر داد، بلکه 
به این علت بود که می دانست فرصتی برای ریاست جمهوری فردی غیر از 
عون وجود ندارد. توهم دیگری که جعجع با آن دست به گریبان است این 
است که تصور می کند وارث طبیعی جریان مردمی میشل عون است. اما 
این مردم آرمان ها و مبانی خاص خود را دارد که هرگز با آرمان ها و مبانی 

جعجع و جریان متبوع وی جور در نمی آید.

نگرانی روس ها از وقوع »جنگ جهانی سوم«
تقریباً در حدود 50 درصد از شــرکت کنندگان در یک نظر ســنجی عمومی در روســیه نگران هســتند که بالا گرفتن تنش ها میان روســیه و غرب بر ســر بحران ســوریه، به زودی تبدیل به یک بحران و جنگ در وسعت جهانی شود. این 
نظرسنجی که توسط موسسه تحقیقاتی و پژوهشی Levada صورت گرفته است، نشان می دهد که 4۸ درصد از شرکت کنندگان، احتمال درگرفتن جنگ جهانی سوم در آینده نزدیک را بالا یا بسیار بالا می دانند، و همچنین 4۲ درصد 

از این جامعه آماری احتمال درگیری یک چنین جنگی را پایین یا بسیار پایین می دانند. ۱0 درصد از شرکت کنندگان نیز اعام کرده اند که نمی توانند به این مسئله پاسخ دقیقی بدهند.
شــرکت کنندگان در پاســخ به ســؤال پژوهشــگران در این نظرسنجی در این رابطه که ایا احتمال یافتن راه حلی قابل قبول و نهایی بر سر بحران ســوریه بین غرب و روسیه وجود دارد، ۳5 درصد پاسخ داده اند که این احتمال زیاد یا بسیار 
زیاد است. همچنین ۳9 درصد احتمال یک چنین امری را پایین یا بسیار پایین دانسته و ۲6 درصد نیز برای این سؤال پاسخ دقیقی نداشته اند. همچنین 5۲ درصد از افراد ابراز کرده اند که از مداخله کشور خود در مسئله صوریه حمایت 
کرده و آن را تأیید می کنند در حالی که ۲6 درصد اعام کرده اند که نسبت به این موضوع نگرشی بد یا بسیار بد دارند و ۲۳ درصد یعنی حدود یک چهارم از افراد نیز پاسخی به این سؤال نداده اند. تعداد افرادی که معتقدند که روسیه باید 

به این عملیات در سوریه ادامه دهد 49 و تعدادی که معتقدند حمات هوایی باید متوقف شود ۲۸ درصد است و ۲4 درصد نیز این سؤال را سوالی سخت برای پاسخ دادن قلمداد کرده اند.

نخست وزیر فرانسه در کارخانه ای در ساحل عاج

پس از انتخاب میشل عون به عنوان 
رئیس جمهور لبنان

دیدار پاپ و یک کشیش در کلیسای سوئد

 سخنرانی هیاری 
در فلوریدا

 تهدید هسته ای روسیه 
علیه نروژ

پــس از این کــه در هفته گذشــته واشــنگتن طرح اســتقرار 
کماندوهای ویژه در نروژ را فاش ساخت، تنش های جنگ سرد 
بین مســکو و واشنگتن شــدت گرفت. فرانتس کلینت سویچ، 
معاون رئیس کمیته دفاع و امنیت روسیه نسبت به استقرار این 
نیروها واکنش شــدیدی نشان داد و گفت: »این موضوع برای 
نروژ و مردم نروژ بسیار خطرناک است«. وی ادامه داد: »چطور 
باید به این موضوع واکنش نشــان دهیم. ما هرگز در گذشــته 
نروژ را در فهرســت اهداف تسلیحات استراتژیک مان نداشتیم 
اما اگر این موضوع توسعه یابد مردم نروژ آسیب خواهند دید«.

 پاکستان به طالبان
هشدار داد

پاکســتان در پــی افزایــش تنش ها بــا طالبان، هشــدار داد 
کــه در صورت عــدم همــکاری بــا اســام آباد در روند صلح 
افغانستان، رهبران و خانواده های این گروه، اخراج می شوند. 
دو مقــام ارشــد طالبان اعــام کردند که مقامات پاکســتانی 
در دیــدار بــا هیئت ســه نفره ایــن گــروه در قطر، نســبت به 
ادامــه همکاری بیشــتر با این کشــور هشــدار داده اند. گفته 
می شــود که این واکنش هــای دولت پاکســتان، بخاطر دور 
 مانــدن از مذاکــرات پنهانی طالبــان با حکومت افغانســتان 

است.

 حشد الشعبی: لازم باشد
به سوریه هم می رویم

هادی العامری، دبیرکل سازمان بدر عراق در سخنانی تصریح 
کرد: »مأموریت ما آزادســازی خاک عراق اســت و اگر در این 
راستا شرایط اقتضا کند، به سوریه هم خواهیم رفت«. عامری با 
اشاره به عملیات نیروهای حشد الشعبی در محور غربی موصل، 
اظهار داشت: حضور حشد الشعبی در غرب موصل برای تنگ 
کردن عرصه بر تروریست های تکفیری است. وی افزود: »ما با 
حیدر العبادی، فرمانده کل نیروهای مسلح عراق توافق کردیم 
که وارد موصل نشــویم؛ در مقابل، پیشــمرگه نیز اجازه ورود به 

داخل شهر موصل را ندارد«. 

 استقرار تانک های ترکیه 
در مرز عراق

ارتش ترکیه چندین دستگاه تانک و خودروی زرهی را در منطقه 
»سیلوپی« در نزدیکی مرزهای عراق مستقر کرد. پارلمان ترکیه، 
۱0 مهر امســال به  اتفاق آرا با تمدید یک ســاله مجوز استقرار 
نیروهای این کشور در سوریه و عراق موافقت کرد. ارتش ترکیه 
در اواسط آذر سال گذشته نیز نیروهای نظامی خود را با پشتیبانی 
ده ها تانک به حومه شهر موصل در استان نینوای عراق اعزام 
کرد. بغداد ضمن محکوم کردن تجاوز نظامی ترکیه، این اقدام 
را بدون هماهنگی دانســته و آن را نقض تمامیت ارضی عراق 

اعام کرده است. 
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